mici, ullamve sensibus cognitionem posse nos adipisci. COLLECT.

(75) *Διὰ τοὺς ἐλέγχους*. Interpretes recte vertit: «Ne confutentur,» Vide pag. 759. Vide etiam *Protrept.* p. 14 edit. Paris. Lowth.

(76) *Ἀυτοῖς*. Scribendum potius αὐτοῖς, ut supra alibi, et paulo supra αὐτοῦς.

CAPUT XVI.

Duas rationes proponit quibus vera fides ab heresi distingui possit: 1^a ad Scripturas recurrente, atque ex iis de doctrina quavis iudicium ferendo.

Ἄλλ' οἱ πονεῖν ἔτοιμοι ἐπὶ τοῖς καλλίστοις οὐ πρό- A
τερον ἀποστήσονται ζητούντες τὴν ἀλήθειαν, πρὶν
ἀν τὴν ἀπόδειξιν ἀπ' αὐτῶν λάβωσι τῶν Γραφῶν.
Ἔστι μὲν οὖν κοινὰ τινα τῶν ἀνθρώπων κριτή-
ρια, καθάπερ τὰ αἰσθητήρια· τὰ δ' ἄλλα τῶν (77)
βουλθέντων, καὶ ἀσκησάντων τὰ ἀληθῆ τὰ διὰ νοῦ
καὶ λογισμοῦ τεχνικὰ, λόγων ἀληθῶν τε καὶ ψευδῶν.
Μέγιστον δὲ τὸ κατὰ τὴν οἴησιν ἀποθέσθαι, ἐν μέσῳ
καταστάντας ἀκριβοῦς ἐπιστήμης καὶ προσητούς
δοξοσοφίας, καὶ γινῶναι, ὅτι ὁ τὴν αἰώνιον ἐπιζῶν
ἀνάπαυσιν γινώσκει καὶ τὴν εἰσοδὸν αὐτῆς ἐπίκο-
νον οὖσαν καὶ ἐπιθυμημένην (78)· ὅ τε ἅπασι εὐαγ-
γελισθεῖς, καὶ τὸ σωτήριον, φησὶν, ἐν ᾗ ὄρα ἐπιγινῶ,
μὴ ἐπιστρέψέσθω (79) εἰς τὰ ὀπίσω καθάπερ ἡ
Λύτ γυνή, ὃ μὴδὲ εἰς τὸν πρότερον βίον τὸν τοῖς
αἰσθητοῖς προσανέχοντα, μὴδὲ μὴν εἰς τὰς αἰρέσεις· B
καλινδρομεῖτω· ἐθίζουσι γὰρ ἀμηγήτη τὸν ὄντα μὴ
γινώσκουσι Θεόν. Ὁ γὰρ φίλων πατέρα ἦ μητέρα
ὑπὲρ ἐμὲ, τὸν ὄντως πατέρα καὶ διδάσκαλον τῆς ἀλη-
θείας, τὸν ἀναγεννῶντα καὶ ἀνακτίζοντα, καὶ τι-
θηνομένου τὴν ψυχὴν τὴν ἐξελεγεμένην, «οὐκ ἔστι
μου ἀξίος,» λέγει, τοῦ εἶναι υἱὸς Θεοῦ, καὶ μαθητῆς
Θεοῦ, ὁμοῦ καὶ φίλος καὶ συγγενής· Ὁὐδέεις (80)
γὰρ εἰς τὰ ὀπίσω βλέπων καὶ ἐπιβάλλων τὴν χεῖρα
αὐτοῦ ἐπ' ἄροτρον εὐθετός τῇ βασιλείᾳ τοῦ Θεοῦ.
Ἄλλ', ὡς εἴπω, τοῖς πολλοῖς καὶ μέχρι νῦν δοκεῖ ἡ
Μαριὰμ λεγῶ εἶναι διὰ τὴν τοῦ παιδιοῦ γέννησιν, οὐκ
οὔσα λεγῶ· καὶ γὰρ (81) μετὰ τὸ τεκεῖν αὐτὴν μαι-
ουθεῖσάν, φασὶ τινες παρθένον εὐρεθῆναι. Τοιαῦτα δ'
ἤμην αἱ Κυριακαὶ Γραφαί, τὴν ἀλήθειαν ἀποδείκτου-
σαι, καὶ μένουσαι παρθένοι μετὰ τῆς ἐπικρύψεως C

Sed qui in rebus pulcherrimis laborem impen-
dere sunt parati, non desistent prius quaerere veri-
tatem, quam ex ipsis Scripturis acceperint demon-
strationem. Ac sunt quidem communes hominibus
facultates iudicandi, sicut sensus : alia autem eo-
rum qui consularunt, et exercuerunt ea quæ vera
sunt : nempe quæ vera et falsa, per mentem et ratio-
cinationem artificiose distinguunt. Maximum est au-
tem deposita sui opinione, consistere in medio accu-
ratæ scientiæ et temerariæ sapientiæ opinionis, et
nosse quod qui æternam sperat quietem, cognoscit
etiam ejus introitum esse laboriosum et arctum.
Et qui semel admisit Evangelium, ne ille, salutare,
inquit, quæ hora cognoverit, « ad ea quæ sunt retro
convertatur sicut uxor Lot », neque ad priorem
vitam quæ dat operam rebus sensilibus, sed neque
recurrat ad hæreses. In consuetudinem enim nescio
quomodo suam pertrahunt, cum eum qui revera
est non noverint Deum. « Qui enim diligit patrem
vel matrem plus quam me », qui sum vere pater
et magister veritatis, qui regenero et recreo, foveo-
que et alo electam animam, « non est me dignus, »
ut sit, inquit, Dei filius, et Dei discipulus, et simul
etiam amicus et cognatus : « Nemo enim ad ea quæ
sunt retro respiciens, et manum suam mittens ad
aratrum, est aptus regno Dei ». Sed, ut videtur, mel-
tis in hodiernum diem videtur Maria esse puerpera
propter ortum filii, cum non sit puerpera. Quidam
enim dicunt, eam postquam peperisset, inspectam
ab obstetrice, inventam fuisse virginem. Tales au-
tem sunt nobis Scripturæ Dominicæ, veritatem

⌘ P. 890, ED. POTTER, 757 ED. PARIS. • Luc. xvii, 31, 32. ^b Math. x, 37. ^c Luc. ix, 62.

(77) Τὰ δ' ἄλλα τ. Hæc mendosa videntur ac
mutiia. Voluisse videtur auctor, quod licet omnibus
insit naturalis quædam iudicandi de rebus, sicut
et sentiendi, vis, tamen ii, qui mentes suas in in-
vestiganda veritate et discernendis veris sermoni-
bus a falsis exereuerunt, diversam ac præstantio-
rem habeant iudicandi facultatem, quam ceteri.

(78) Τεθλιμμένην. Respicit Mathi. vii, 14 : Στε-
νή ἡ πύλη καὶ τεθλιμμένη ἡ ὁδὸς ἡ ἀπάγουσα εἰς ζωὴν.

(79) Μὴ ἐπιστρέφω. Respicit Luc. xvii, 31, 32 :
Ὁ ἐν τῷ ἀγρῷ ὁμοίως μὴ ἐπιστρέψατω εἰς τὰ ὀπίσω.
Μνημονεύετε τῆς γυναϊκὸς Λύτ.

(80) Οὐδέεις. Luc. ix, 62 : Οὐδέεις ἐπιβαλὼν τὴν
χεῖρα αὐτοῦ ἐπ' ἄροτρον καὶ βλέπων εἰς τὰ ὀπίσω
εὐθετός ἐστιν εἰς τὴν βασιλείαν τοῦ Θεοῦ.

(81) Καὶ γὰρ. Non pauci sunt, qui Mariæ virgini-
tatem prorsus illibatam et perpetuam fuisse con-
tendunt. « Ut vero ἀεπαρθένος et esset et dicere-
tur, necesse fuit ut virgo conciperet, virgo ut pa-
reret, virgo ut semper permaneret; » inquit Mon-
tacinus Appar. ix, sect. 59. Eo usque tandem
invalida hæc sententia, ut Can. 3 Concilii Latera-
nensis sub Martino I, decretum fuerit, B. Virginem
inconcruptibiliter enixam esse. Aliter sensit Tertu-
lianus, sub fine libri *De carne Christi* hæc scribens :
« Agnoscimus ergo signum contradicibile, concep-
tum et partum virginis Mariæ, de quo Academicus
istius : Peperit, et non peperit : Virgo, et non virgo :
quasi non, etsi ita dicendum esset, a nobis magis

dici conveniret. Peperit enim, quæ ex sua carne;
et non peperit, quæ non ex viri semine. Et virgo,
quantum a viro; non virgo, quantum a partu. Non
tamen ideo, peperit, et non peperit; et ideo virgo,
quæ non virgo: quia non de visceribus suis mater. Sed
apud nos nihil dubium, nec retortum in incipientem de-
fensionem. Lux, lux; et tenebræ, tenebræ; et Est, est;
et Non, non. Quod amplius, hoc a malo est. Peperit,
quæ peperit: et si virgo concepit, in partu suo nupsit,
ipsa patefacti corporis lege; in quo nihil interfuit,
de vi masculi admissi, an emissi, idem illud sexus
resignaverit. Hæc denique vulva est, propter quam
et de aliis scriptum est: Omne masculinum adape-
riens vulvam, sanctum vocabitur Domino. (Quis
vere sanctus, quam Dei Filius? Quis proprie vulvam
adaperuit, quam qui clausam patefecit? Cæterum
omnibus nuptiæ patefaciunt. Itaque magis patefacta
est, quia magis erat clausa. Ulque magis non virgo
dicenda est, quam virgo; saltu quodam mater ante-
quam nupta. Et quid ultra de hoc retractandum est?
Cum hac ratione Apostolus non ex virgine, sed ex mu-
liere editum Filium Dei pronuntiarit, agnovit ada-
pertæ vulvæ nuptialem passionem. Legimus quidem
apud Ezechielem de vacca illa, quæ peperit et non
peperit. Sed videte, ne vos jam tunc providens Spi-
ritus sanctus notarit hac voce, disceptaturos super
uterum Mariæ. Cæterum non, contra illam suam
simplicitatem, pronuntiasset dubitative, Isaia di-
cente: Concipiet, et pariet. »

parientes, et manentes virgines cum occultatione A
mysteriorum veritatis. « Peperit, et non peperit, »
Inquit Scriptura, ut quæ ex se, non ex conjunc-
tionæ conceperit. Quamobrem gnosticis quidem
conceperunt Scripturæ. Quod quia non intellexere
hæreses, quasi quæ non conceperunt eas ablegant.
Cum autem omnes homines idem habeant iudicium,
alii quidem quod Logos dictat sequentes faciunt
argumenta : alii autem cum seipsos dediderint
voluptatibus, Scripturam torquent ad suas cupidita-
tes. Opus est autem, ut opinor, amatori veritatis
robore animi. Necesse enim labi in maximis, eos
qui res maximas aggrediuntur, nisi regulam veri-
tatis ab ipsa veritate acceptam tenuerint. Qui au-
tem eo devenerunt, ut a recta via exciderint, me-
rito etiam falluntur in plurimis singularibus, pro-
pterea quod non habeant verorum et falsorum ju-
diciam plane exercitatum, in iis quæ oportet eli-
gendis. Si enim haberent, parerent Scripturis divi-
nis. Quemadmodum ergo si quis fiat bestia ex ho-
mine, similiter atque ii qui fuerant infecti venenis
Circes : ita homo Dei esse, et Domino fidelis esse
desiit, qui adversus ecclesiasticam recalcitravit
traditionem, et in humanarum hæreseon desiluit
opinionem. Qui autem ex hoc errore reversus obe-
diit Scripturæ, et vitam suam permisit veritati,
Deus quodammodo ex homine efficitur. Principium
enim doctrinæ habemus Dominum, qui et per pro-
phetas, et per Evangelium, et per beatos apostolos,
« multifariam multisque modis » a principio ad fi-
nem deducit cognitionis. Principium autem si quis
alio opus habere existimaverit, non utique vere
poterit manere principium. Qui est ergo ex seipso
fidelis, ei merito fides habetur in Dominica Scri-
ptura et voce, quæ per 322 Dominum operatur
ad hominum beneficium. Ipsa autem tanquam cri-
terio utimur ad res inveniendas. Quidquid autem
iudicatur, non creditur priusquam fuerit iudica-
tum, quare nec est principium id quod opus habet
iudicio. Merito ergo cum fide comprehenderimus
✠ principium indemonstrabile, ex abundantia etiam
ab ipso principio de principio demonstrationes su-

✠ P. 894, ED. POTTER, 758 ED. PARIS. • Heb. 1, 1.

(82) *Tέτοκεν*. Hæc sententia, quam Tertullianus
etiam loco jam dicto allegavit, in S. Scripturis
frustra quæretur. Eam Rigaltius ex apocrypho
quodam libro petitam fuisse existimavit. Pamelio
et nonnullis aliis, qui Tertullianum explicarunt,
visum est librum Jobi respici, in quo hæc exstant :
« Vacca peperit, et non est privata fetu suo. » Ver-
um Ezechielem satis aperte indicat Tertullianus
hæc scribens : « Legimus quidem apud Ezechielem
de vacca illa, quæ peperit et non peperit. » Sed in
Ezechielis prophetæ libro hæc verba nusquam ap-
parent. Quo factum, ut nonnulli Ezechielum, tra-
gicum inter Judæos poetam, citari putent. Sed e
sequentibus Tertulliani verbis satis apparet, eum
non poetæ cuiquam, sed auctori divinitus afflato
hæc tribuere : unde ea nonnulli ex Ezechiele pro-
pheta post Tertulliani ætatem excidisse conjiciunt.
(85) *Αὐτέης*. Vel potius αὐτῆς, et mox iterum
αὐτούς.